Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2007

“Concede o título de Cidadão
Joanopolense Honorário ao Senhor
Nelson Shoiti Tajiri”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Nelson Shoiti Tajiri o título

de Cidadão Joanopolense Honorário.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será impressa

em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo
Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

O presente Projeto de Decreto Legislativo, tem como objetivo,
prestar uma homenagem ao Senhor Nelson Shoiti Tajiri, presidente da SAKATA Seed
Sudamerica Ltda., concedendo-lhe o título de Cidadão Joanopolense Honorário. Segue em
anexo um pouco da história da SAKATA e histórico do homenageado.

Joanópolis, 21 de maio de 2007.

Mauro Garcia
Vereador

História da SAKATA

Valores e expansão da rede mundial

Desde a sua fundação em 1913, a Sakata Seed Corporation, tem
como filosofia o compromisso de criar e oferecer variedades diferenciadas e produtos de alta
qualidade.

Ao longo de sua história, a Sakata destaca-se pelo significativo
investimento na criação e desenvolvimento de novos conceitos e cultivares de hortaliças e
flores, e na produção de sementes de alta qualidade genética e fisiológica.

Sempre preocupada em atender e superar as expectativas dos
produtores e as necessidades dos consumidores, a Sakata investiu em estações de pesquisa e
em escritórios de vendas localizados em pontos estratégicos. Esta rede mundial une as
diferentes regiões, contribuindo para melhoria da qualidade de vida das pessoas e preservação
do meio ambiente.

A Sakata destaca-se como a primeira companhia japonesa a
comercializar sementes de hortaliças e flores para outros continentes. Possui como meta o
constante desenvolvimento de mercados, a fim de disponibilizar produtos e serviços de alta
qualidade a toda comunidade internacional.

Tecnologia de ponta e experiência acumulada ao longo dos
anos, habilitaram-na a contribuir com a expansão da horticultura e floricultura no mundo,
suprindo as necessidades dos produtores e consumidores, nos diversos segmentos de
negócios. Atualmente, seus produtos conquistaram reputação de qualidade nos 5 continentes.

Nova base na América do Sul

A história da evolução da Sakata não pára. Em 1994, com a

aquisição da Agroflora, a Sakata consolida suas atividades no Brasil, montando sua base para
a América do Sul, e assim, dando continuidade à sua expansão mundial. Além disso, a
interação da genética desenvolvida pela Agroflora com o padrão do Grupo Sakata, tornaram a
Sakata Seed Sudamerica Ltda altamente competitiva no mercado.

Em 1998, a Sakata inaugura sua nova sede no Brasil, na cidade
de Bragança Paulista-SP, que engloba as áreas: de administração, de armazenamento, de
processamento e logística de distribuição de sementes, além do laboratório de controle de
qualidade.

As novas instalações permitiram a modernização da Empresa,
com investimentos em equipamentos de ponta para aprimorar o fluxo de comunicação e,
também, a qualidade das sementes, seu processamento e embalamento, além de garantir seu
armazenamento adequado e otimização logística. Essas alterações alinharam-na à filosofia de
trabalho e qualidade do Grupo.

Pela sua filosofia de oferecer produtos e serviços que satisfaçam
as necessidades e superem as expectativas dos clientes, a Sakata busca insistentemente tornar
acessível aos produtores e aos consumidores, as mais de 140 cultivares de hortaliças e 500 de
flores, com excelente qualidade genética, patológica, física e fisiológica.

Ao longo destes anos a empresa adquiriu um patrimônio
inigualável de conhecimento que utiliza em prol dos agricultores, por meio do
desenvolvimento de novos produtos, das parcerias firmadas com mais de 100 canais de

distribuição espalhados pela América do Sul, e do forte trabalho de desenvolvimento de
novos mercados.

Sakata, pelo seu pioneirismo, e constante trabalho em parceria
com clientes, produtores e empresas do setor, destaca-se como fornecedora de sementes, e
também como provedora de produtos e serviços que agregam valores e impulsionam sua
expansão.

O nosso município possui 500 estufas, que são abastecidas pela
SAKATA de Bragança Paulista, gerando empregos para aproximadamente 200 famílias.